

653/06

Kirkeministeriets forestilling  
angående  
ændring af provstistrukturen  
i Fyens Stift

Den 16. maj 2006 afleverede arbejdsgruppen om ændring af den kirkelige struktur sit forslag til ændring af den kirkelige struktur som følge af kommunalreformen til kirkeministeren. Forslaget blev offentliggjort samme dag.

*I adstiklignende bilet*

Arbejdsgruppen har været særligt opmærksom på de ændringer i den kommunale struktur, der kan gøre det aktuelt at ændre på stiftsgrænserne, men under hensyntagen til, at den fremtidige provstistruktur i videst muligt omfang skal understøtte de fremtidige arbejdsopgaver i sogne, provstier og stifter og give provsteembedet gode vilkår.

*I omrigningerne*

*Færdig*

Det forslag, arbejdsgruppen har afleveret, indebærer, at der som hovedregel bliver sammenfald mellem kommune- og provstigrænser. De undtagelser fra princippet om sammenfald, som arbejdsgruppen foreslår, er alle begrundet i lokale ønsker om at opretholde tilhørsforhold til det hidtidige stift. Disse ønsker – og styrken heraf – har arbejdsgruppen søgt at veje op mod hensynet til, at strukturen skaber gode vilkår for det fremtidige kirkelige arbejde. I denne forbindelse er det nødvendigt ikke kun at tage hensyn til ønskerne fra de direkte berørte sogne, idet vilkårene for andre sogne i visse tilfælde kan påvirkes negativt, hvis disse ønsker imødekommes.

*Kommentar*

Christiansborg Slot,  
den 21. august 2006

Arbejdsgruppen har endvidere overvejet kriterierne for, hvornår et ligningsområde bør deles i to provstier eller modsat, hvornår to små ligningsområder bør udgøre ét provsti. Gruppen har lagt til grund, at der i de kommende år sker en ændring i sammensætningen af provstens arbejdsopgaver, således at tilsynet med bygninger får mindre vægt og tilsynet i forhold til præster får større vægt. Antallet af kirkelige kasser spiller også en rolle for provstens arbejde.

Forslaget har været til høring hos biskoppen over Fyens Stift, der har anbefalet, at Ærø og Kerteminde provstier opretholdes uændret.

Forslaget betyder, at Odense Sankt Knuds, Hjallese, Bogense og Langelands provstier opretholdes uændret, ligesom jeg skal indstille, at biskoppens ønske om, at Ærø Provsti opretholdes uændret, imødekommes, men med bemærkning om, at provstiet på sigt og senest ved ledighed i provstestillingen må forventes sammenlagt med et andet provsti.

For så vidt angår Kerteminde Provsti, skal jeg indstille, at dette provsti indtil 1. januar 2013 kommer til at bestå af sognene i Kerteminde kommune samt de fire sogne, som i dag er en del af Kerte-

minde Provsti, men fremover bliver en del af Nyborg kommune. Med virkning fra 1. januar 2013 skal Kerteminde Provsti bestå af sognene i Kerteminde kommune.

For de øvrige provstier indebærer forslaget ændring af provstigrænserne, så de kommer til at følge kommunegrænserne. Hermed har stiftet som i dag 12 provstier.

Jeg skal derfor tillade mig at indstille,

at Odense Sankt Knuds, Hjallesø, Bogense, Langeland og Ærø provstier opretholdes uændret,

at Assens Provsti fremover omfatter sognene/kirkedistrikterne i Assens kommune, dvs. Assens, Barløse, Broholm, Brylle, Båge, Dreslette, Flemløse, Gamtofte, Glamsbjerg Kirkedistrikt, Helnæs, Holevad, Hårby, Jordløse, Kerte, Kærum, Køng, Orte, Rørup, Sandager, Skydebjerg, Søby, Søllested, Sønderby, Tommerup, Turup, Vedtofte, Verninge, Vissenbjerg, Ørsted og Årup sogne,

at Middelfart Provsti fremover omfatter sognene/kirkedistrikterne i Middelfart kommune, dvs. Asperup, Balslev, Brenderup, Ejby, Fjelsted, Føns, Gamborg, Gelsted, Harnstrup, Husby, Indslev, Kauslunde, Middelfart, Nørre Aaby, Roerslev, Røjleskov Kirkedistrikt, Strib-Røjleskov, Tandrup, Udby, Vejlbj og Ørslev sogne,

at Fåborg Provsti fremover omfatter 18 sogne i Faaborg-Midtfyn kommune, dvs. Allested, Avernakø, Brahetrolleborg, Diernæs, Fåborg, Horne, Håstrup, Krarup, Lyø, Nørre Broby, Sandholts Lyndelse, Svanninge, Sønder Broby, Vejle, Vester Hæsinge, Vester Åby, Øster Hæsinge og Åstrup sogne,

at Ringe Provsti fremover hedder Midtfyns Provsti og omfatter 18 sogne i Faaborg-Midtfyn kommune, dvs. Espe, Gestelev, Gislev, Heden, Hellerup, Herringe, Hillerslev, Kværndrup, Nørre Lyndelse, Nørre Søby, Ringe, Rolfsted, Ryslinge, Søllinge, Sønder Højrup, Sønder Næra, Vantinge og Årslev sogne,

at Kerteminde Provsti indtil 1. januar 2013 består af sognene i Kerteminde kommune og 4 sogne i Nyborg kommune, dvs. Birkende, Dalby, Drigstrup, Kerteminde, Kølstrup, Marslev, Mesinge, Munkebo, Revninge, Rynkeby, Rønninge, Stubberup, Viiby, Ellinge, Flødstrup, Skellerup og Ullerslev sogne, og fra den 1. januar 2013 består af sogne-

ne i Kerteminde kommune, dvs. Birkende, Dalby, Drigstrup, Kerteminde, Kølstrup, Marslev, Mesinge, Munkebo, Revninge, Rynkeby, Rønninge, Stubberup og Viby sogne,

at Nyborg Provsti indtil 1. januar 2013 omfatter 15 sogne/kirkedistrikter i Nyborg Kommune, dvs. Aunslev, Bovense, Ellested, Frørup, Herrested, Hjulby Kirkedistrikt, Kullerup, Langå, Nyborg, Refsvindinge, Svindinge, Taarup Kirkedistrikt, Vindinge, Øksendrup og Ørbæk sogne, og fra 1. januar 2013 omfatter samtlige sogne/kirkedistrikter i Nyborg kommune, dvs. Aunslev, Bovense, Ellested, Frørup, Herrested, Hjulby Kirkedistrikt, Kullerup, Langå, Nyborg, Refsvindinge, Svindinge, Taarup Kirkedistrikt, Vindinge, Øksendrup, Ørbæk, Ellinge, Flødstrup, Skellerup og Ullerslev sogne,

at Svendborg Provsti fremover omfatter sognene/kirkedistrikterne i Svendborg kommune, dvs. Bjerreby, Bregninge, Brudager, Drejø, Egense, Fredens, Gudbjerg, Gudme, Hesselager, Hundstrup, Kirkeby, Landet, Lunde, Lundeborg Kirkedistrikt, Ollerup, Oure, Sankt Jørgens, Sankt Nikolaj, Skårup, Stenstrup, Sørup, Thurø, Tved, Ulbølle, Vejstrup, Vester Skerninge, Vor Frue og Øster Skerninge sogne,

alt fra den 1. januar 2007 at regne.

I håb om, at denne indstilling må vinde Deres Majestæts bifald, vedlægges en ekspedition til underskrift.

Kirkeministeriet, den 16 AUG. 2006  
I ærbødighed

  
Pernille Esdahl  
Pernille Esdahl  
chefkonsulent